1

國立嘉義大學實驗動物照護及使用委員會

111學年度第 4次會議紀錄

開會時間：112年 6月 26日（星期一）上午 10時 00分

開會地點：蘭潭校區行政大樓 2樓 第 2會議室

主席：陳瑞祥委員兼召集人                                紀錄：吳青芬委員兼執行秘書

出席人員： 沈榮壽院長（請假）、賴弘智院長（請假）、賴治民院長（請假）、吳希天委員、

李互暉委員、王文德委員、林炳宏委員、李志明委員（請假）、陳世宜委員、呂英

震委員、許成光委員、廖慧芬委員、魏佳俐委員、劉怡文委員、張銘煌委員、吳

青芬委員（執行秘書）、黃思偉委員、王伯徹外部委員（請假）

壹、 主席報告

感謝各位委員於暑假期間撥空參加會議，並為繼續為實驗動物照護及使用委員會的付出執

行相關審查與輔導，謝謝大家的辛勞。

貳、 報告事項

一、 111年度動物科學應用機構實驗動物照護及使用委員會監督報告已於 112年 3月 25日以嘉

大秘字第 1129001343號函文行政院農委會。

參、 討論事項

提案一

提案單位：IACUC

案由：動物實驗新申請案，提請審議。

說明：112 年度共有 12 件申請案，第二季提出共 10 件新申請案。112 年度有 8 件申請案已

通過審查，4 件申請案審查中。111 年度有 7 案審查通過，3 案審核中。總共 14 案須

經本次 IACUC 會議審議追認。

一、 審查情況：

年

度
類別

通過

總件數

申請案

件數

變更案

件數

1審

通過

2審

通過

3審

通過

4審

通過
退件

112 總件數 8 12 1(尚未審 5 1 2 0 0

2

查通過)

IACUC

已追認案件
1 1 0 0 1 0 0 0

 待追認案件 7 11 1 5 0 2 0 0

二、 審查意見：申請案內容如附件一所示。

決議：除 111058一案緩議，其餘 13件申請案經實驗動物照護及使用委員會委員審查，追認

通過。

提案二

提案單位：IACUC

案由：請審議 112 年上半年度 (01-06 月) 動物舍內部查核以及計畫審核後監督（PAM）結

果及建議。

說明：

1. 已完成 112 年上半年度（01-06 月） 動物舍內部查核之結果及建議說明如下：

動物舍 查核時間 建議改善事項
改善情形說明

（舍長回覆）

A1-1 水生動物舍 112.6.5 無 無

B1 生技健康館實

      驗動物舍

112.6.12 無 無

B2 生物農業科技

      館實驗動物舍

112.4.11 無 無

C1 禽類動物舍 111.6.12 1. 查核項次 31：請制定緊

急應變程序 SOP

2. 查核項次 53：請制定安

樂死指導原則

已將此準則放置於

現場供操作人員遵

循。

2. 已完成 112 年上半年度 (01-06 月) PAM之結果及建議說明如下：

計畫編號 查核時間 建議改善事項 改善情形說明

111027 112.5.31 無 無

111047 112.5.29 無 無

決議：經實驗動物照護及使用委員會委員審查，照案通過。

3

肆、 臨時動議

無。

伍、 散會:       12     時     10      分